
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  21Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA nº 50/2024-PGE.G., 15 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2011382;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor Enock de 
Souza Rabelo Junior, identidade funcional nº 5817951/1, nos dias 24 a 
26.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031532

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2024 PGE. G.  Belém (PA), 09 de janeiro de 2024
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor, José Reinaldo Alves Gomes, identidade 
funcional nº 57191816/1, ocupante do cargo de Gerente de Transportes, 
para acompanhar e fiscalizar o CONTRATO Nº 001/2024 - ELEVADORES 
HEXCEL LTDA. II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
verificar se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que 
se refere à qualificação e identificação completa do contratado; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre 
as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de 
Execução e de Termo Circunstanciado; comunicar ao Controle Interno, ao 
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que 
não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento, conforme o 
disposto no art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021. III - Atuará como 
Fiscal Subs tituta a servidora Odaleia Maria Costa Pereira, matrícula 
57224227/1, lotada na Gerência de Transportes. PUBLIQUE-SE, REGISTRE 
SE E CUMPRA SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1031503
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 001/2024-PGE/PA. Exercício: 2023. Data da 
Assinatura: 08/01/2024. Vigência: 12/01/2024 a 12/01/2025. Valor Glo-
bal: R$ 13.830,00 (treze mil, oitocentos e trinta reais). Dotação Orça-
mentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 01500000001. Objeto: Prestação 
de serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva em Elevador, com forne-
cimento de peças, sob regime de cobertura total, conforme no Termo de 
Referência e considerando as especificações constante no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/626025-PGE. Contratada: ELEVADORES HEX-
CEL LTDA EPP, CNPJ: 10.599.628/0001-09. Ordenador: RICARDO NASSER 
SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1031502

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 003/2024 – SEUP/SEAC
Belém PA, 15 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 001/2024 - DAF/SEAC e PAE n° 2024/31015

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO ARAÚJO REIS, Matrícula 5946487-3, Gerente, 
a responder como Coordenador, no período de 15/01/2024 a 13/02/2024, 
por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias do titular, PEDRO HENRI-
QUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 5899706-1, publicada no DOE 35.639 de 
11/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Articulação da Cidadania, 15 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEUP/SEAC
Republicado por haver incorreção da PORTARIA 003/2024- SEUP/
SEC. Publicada no DOE Nº 35.679 de 15 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1031370

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº 001/2024-SEAC
PAE nº 2023/882762 – SEAC
Objeto: aquisição, por dispensa de licitação, de Gás Liquefeito de Petróleo 
– GLP e de botijões de 13 kg, em regime de comodato, para atender as 
necessidades da Sede da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 
- SEAC, das Usinas da Paz dos territórios de Belém (Cabanagem, Benguí, 
Jurunas/Condor, Guamá e Terra-Firme), Ananindeua (Icuí-Guajará), Ma-
rituba (Nova União), Parauapebas e Canaã dos Carajás Encaminhamento 
das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação do Edital até a 
data de abertura do certame.
UASG: 928228
Data de Abertura: 15 de janeiro de 2024.
Hora de Abertura: 10h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: Portal de Compras do Banpará – www.web.banparanet.
com.br.
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
glicseac@gmail.com
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1031551
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023-SEAC
Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, ordenador de despesa da Secretária Es-
tratégica de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legisla-
ção complementar pertinente; CONSIDERANDO a adjudicação do Pregão 
Eletrônico nº 15/2024-SEAC, CONSIDERANDO a inexistência de qualquer 
vício ou irregularidade, resolve:
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, publicada no DOE 
nº. 35.666 em 03/01/2024, referente à licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do Tipo Menor Preço Por Item, sob o nº 15/2024-SEAC - Pro-
cesso nº. 2023/440268, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, SOB DEMANDA, EM REGIME 
DE COMODATO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS USINAS DA PAZ DE CANAÃ DOS 
CARAJÁS E PARAUAPEBAS, pelo melhor lance ofertado por item, para a 
Empresa FELIPE CARLOS ARGEMON PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 
51.147.964/0001-06, no valor global de R$ 20.520,00 (vinte mil, quinhen-
tos e vinte reais).
II - EMPENHE-SE o valor supracitado para a empresa vencedora, devida-
mente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2024
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA

Protocolo: 1031365
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e ALEX ARAUJO MACIEL
MATRÍCULA Nº 5936524-2
CONTRATO Nº 110/2022
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
DATA DO DISTRATO: 11/01/2024
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1031422


